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MOTTO:

"Rozdíly mezi civilizacemi nejsou pouze skutečné,

jsou základní."

S. P. Huntington, str.25
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Abstract:

In the last twenty years, acculturation has been one of the most extensively

researched topics in cross-culture psychology. Processes such as globalization and

business expansion led to increased importance of cross culture issues, especially

those concerned with intercultural aspects in organizations, management strategies

and expatriates.

In this diploma thesis, attention 1s drawn to acculturation of foreign managers

assigned to the Czech Republic.

First, relevant terms such as culture ( corporate and national), cross-culture

psychology, expatriate and acculturation are defined.

In the second part of the paper, the pre-research is described. The aim of the pilot

study is to identify the possibilities of further research in the field of acculturation

of foreign managers working in the Czech Republic and also to recognize conditions

that play a possible role in their acculturation process.

Key words:

Acculturation, expatriate, Czech culture, cross-culture studies

-Vll-

Seznam vyobrazených tabulek a obrázků:

Tabulka 1: Výsledky výzkumu Ratiu. Zdroj: Ratiu, 1., 1983, str. 146 ........... 13

Tabulka 2: Autostereotypy Čechů. Zdroj: Holý, 2001, str. 73 ....................... 31

Tabulka 3: Životní hodnoty Čechů. Zdroj: Friedlanderová, Tuček, 2000,

str. 1 71-1 72 ...................................................................................................... 3 3

Tabulka 4: Dimenze české kultury. Zdroj: Hofstede a Hofstede, 2005 ......... 34

Tabulka 5: Hodnoty dimenzí kultur. Zdroj: Hofstede a Hofstede, 2005 ........ 38

Tabulka 6: Seznam oslovených manažerů ..................................................... 51

Tabulka 7: Respondenti- základní třídění.. .................................................... 52

Tabulka 8: Pracovní prostředí ........................................................................ 53

Obrázek 1: Vztah kultury a jedince (Tři úrovně jedinečnosti v mentálním

programování). Zdroj: Hofstede a Hofstede, 2005, str. 4 ................................. 7

Obrázek 2: Obecný rámec k porozumění akulturaci. Zdroj: Berry a kol.,

2002,str.351 .................................................................................................... 15

Obrázek 3: Vztah národní a organizační kultury. Zdroj (schéma A-C): Nový,

1996 ................................................................................................................ 20

Obrázek 4: Expatriot v procesu akulturace .................................................... 24

Obrázek 5: Adaptace ...................................................................................... 26

- Vlll -

I. ÚVOD

"Entuziasmus je nejkrásnější slovo na světě."

Ch. Morgenstern

V předkládané diplomové práci je mapována problematika akulturace, tedy

procesu změn u jednotlivců (nebo skupin), ke kterým dojde při kontaktu s jinou

kulturou (Berry a kol., 2002, Slovník cizích slov, 1997).

Procesy globalizace patří k nejvýznamnějším sociálním změnám, k nimž

v současné době dochází. Součástí globalizace je i ohromná expanze nadnárodních

koncernů a s tím spojené setkávání a prolínání rozdílných kultur. Pracovní

příležitosti se dnes již neomezují na mateřskou zemi, ale stále více se setkáváme

s pohybem pracovníků napříč různými národy. Každý národ má přitom svou

specifickou kulturu, která výrazně ovlivňuje každodenní chování jejích příslušníků

a se kterou se nově příchozí pracovník musí vyrovnávat.

Možná v budoucnu nastane doba, kdy nebudou potřeba řídící pracovníci

v každé pobočce, kdy veškeré řízení bude díky superrychlému přenosu dat

a videokonferencím možné z jediné centrály. Nyní je však člověk, tedy jeho fyzická

přítomnost v procesu řízení, nezastupitelná. A stejně jako manažer, je nezastupitelná

také jeho psychika, která není neměnná, ale je ovlivňována mimo jiné i vlivy

vnějšího prostředí, se kterým jedinec přichází do kontaktu- tedy kulturou.

Už v 60. letech minulého století pojmenoval Oberg reakci na setkání s novou

kulturou jako kulturní šok (Berry a kol., 2002). Podle výzkumů (a osobních

zkušeností mnoha jedinců, kteří přechod do nové kultury zažili) je zřejmé, že proces

akulturace není procesem automatickým, bezproblémovým, ani takovým, který by

probíhal u všech lidí stejně. A právě pokus o zmapování akulturace u zahraničních

manažerů pracujících v České republice je ústředním tématem této práce. Důraz je

přitom kladen na interkulturní aspekt problematiky.

Domníváme se, že akulturace je proces, jehož úspěšné nebo neúspěšné

zvládnutí ovlivňuje nejen psychický stav expatriota, ale také jeho rodinný a pracovní

život. Z toho důvodu je proces psychologické akulturace považován za velmi

významný a hodný psychologického zkoumání.

V první části této práce nejprve vymezíme základní poJmy a zároveň

se pokusíme o teoretický průřez problematikou. Nastíníme několik možných definic

kultury, přiblížíme, čím se zabývá interkultumí psychologie, a také vymezíme, jak je

v interkultumí psychologii chápána akulturace.

Samostatná kapitola je věnována vztahu národní a organizační kultury, neboť

se domníváme, že je nutné vymezit jejich rozdíly a také míru, v jaké se organizační

kultura podílí na akulturaci.

Dále jsou do obecně teoretické části zařazeny kapitoly o české kultuře

a o interkulturních rozdílech národů, které jsou relevantní pro empirickou část této

práce.

Empirická část práce je rozdělena na dva základní oddíly. Prvním je návrh

výzkumu akulturace zahraničních manažerů pracujících v České republice a druhým

pak pilotáž k navrhovanému výzkumu.
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II. OBECNĚ- TEORETICKÁ ČÁST

Vymezení základních pojmů

1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1. Kultura

Než věnujeme pozornost interkulturní psychologii a oblastem jejího zájmu,

jako je akulturace, považujeme za nutné ozřejmit alespoň omezeně a ve zkratce

význam pojmu kultura, neboť právě kultura je fenoménem, který se v interkulturní

psychologii vyskytuje velmi často.

1.1.1. Kultura očima antropologie

Abychom mohli kulturu vymezit a definovat, nestačí omezit se na poznatky

z oblasti psychologie. Kultura je jevem, který byl a je zkoumám především

antropologií, kulturologií a etnologií.

Abstraktní pojem kultura se poprvé objevil pravděpodobně v Německu v 18.

století (Šroněk, 2000) a první antropolog, který tohoto termínu použil ve své práci,

byl Taylor v roce 1871 (Berry a kol., 2002).

Nemá smysl na tomto místě detailně popisovat vývoj, jakým prošlo

etnologické a antropologické myšlení ve vztahu ke kultuře. Za zmínku však stojí, že

to byla právě kultura, která jako protiklad k přírodě poskytovala jeden z prvků

disputačních dilemat, kterými se po bezmála jedno století ve svých diskuzích

antropologové a etnologové zabývali (Copans, 2001).

Pro utvoření ucelenějšího obrazu definic kultury, jak se objevují

v antropologické literatuře, uveďme šest hlavních skupin definic kultury, které

navrhli ve svém výzkumu Kroeber a Kluckhohn (1952, v Berry a kol., 2002):

1. Deskriptivní definice, které se snaží popsat všechny aspekty

lidského života a aktivit. Dle Kroebera a Kluckhohna tyto definice

zdůrazňují pohled na kulturu jako na komplexní celek.

2. Historické definice, které zdůrazňují kumulaci tradic v čase

a často používají pojem dědictví (které však nemá v tomto kontextu

žádnou biologickou konotaci).
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3. Normativní definice, kladoucí důraz na sdílená pravidla, která

vládnou dané skupině lidí.

4. Psychologické definice, které obsahují množství

psychologických charakteristik jako zvyky, učení, řešení problémů.

5. Strukturální definice, které zdůrazňují vzorce a organizace

kultury. Od deskriptivních definic se tyto liší především v tom, že

vnímají kulturu jako integrovaný model, vzor spolu souvisejících

znaků, nikoliv jako jejich pouhý výčet.

6. Genetické definice, jejichž základem je původ a vývoj kultury

(i zde platí, že genetické nemá v tomto kontextu biologický význam).

Tyto definice vnímají kulturu jako adaptivní způsob, charakteristický

pro lidský rod.

Ve společenských vědách je pojem kultury v širokém smyslu slova chápán

jako ,, ... vnášení lidského ducha a umu do věcí a lidí a vytváření jejich vyššího,

lepšího stavu" (Nový a kol., 1996, str. 9). Chápe tedy kulturu jako produkt člověka,

realitu, ve které člověk žije a která je protikladem k přírodě (viz. dilema antropologie

a etnologie na začátku této kapitoly).


[…]


proběhne) nepřipravuje manažery dostatečně na pobyt v české kultuře.
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IV. ZÁVĚR

Tato diplomová práce vznesla větší množství otázek, než dala odpovědí.

Vzhledem k povaze problematiky je to přirozené. Kultura je sama o sobě těžko

definovatelným a popsatelným termínem. Kulturní rozdíly ovlivňující chování lidí

v různých kulturách jsou všeobecně uznávány a přijímány. Na druhé straně je velice

obtížné je popsat.

Cílem předložené práce byl pokus o zmapování problematiky akulturace,

tématu, kterému se interkulturní psychologie věnuje již několik desetiletí, avšak

v českém prostředí není toto téma příliš rozpracováno.

Doufáme, že se nám v obecně-teoretické části podařilo shrnout relevantní

poznatky, týkající se kultury, expatriotů a akulturace. Velmi obecně byly také

popsány charakteristiky psychologie českého etnika a kulturní rozdíly Japonska,

USA, Francie a Německa.

V empirické části byl nastíněn návrh výzkumu akulturace. Druhou kapitolou

pak byla pilotáž, jejímž hlavním cílem bylo ukázat reálnost jakéhokoliv dalšího

výzkumu zahraničních manažerů. V tomto ohledu byly výsledky pilotáže velmi

uspokojivé. Ukázalo se, že manažeři jsou ochotní a vstřícní účasti na výzkumu.

Idea věnovat se tématu kulturních rozdílů a akulturace zahraničních manažerů

vzešla z osobní zkušenosti v nadnárodní korporaci, kde bylo jasně patrné, jak

kulturní odlišnosti ovlivňují každodenní komunikaci a práci zaměstnanců. Manažer

je pro organizaci důležitou postavou a kvalita a způsob jeho akulturace ovlivňuje

nejen jeho samotného, ale potažmo celou organizaci.

Tato práce byla úvodem ke studiu velice aktuální problematiky a JSme

přesvědčeni, že téma akulturace a zkoumání vlivu kulturních rozdílů v nadnárodních

korporacích se sídlem v České republice by měla být nadále intenzivně zkoumána.

Vzhledem k proměnlivosti kultur a rychlosti, s jakou postupují globalizační procesy,

by měl být takový výzkum realizován pravděpodobně longitudinálně, s cílem odhalit

spíš trendy, než statické hypotézy a teorie.
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VI. PŘÍLOHY
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Příloha 1: Dotazník pro pilotáž

QUESTIONNAIRE - Part one

1. General info

Age:

Gender:

Nationality:

3. Organization

Your position within the organization:

Area of operations (Industry, eg. IT, banking etc):

Number of employees in Czech Republic:

How many employees report to you directly?

2. Culture background

Culture, in which you were grown up:

Mother 's culture:

Father 's culture:

4. Team you work with - you would describe it as mainly (tick one option)

D Czech on ly For multicultural/foreign on ly spec i fy which nation:

D multicultural I
D foreign only

L-------------------------------------------------~

S. Your previous experiences as an expatriate
D Yes

D No When:

Where:

Duration:

6. Your previous experiences with intercultural training

D Yes

D No When:

Organized by:

Focused on:

1. 2.

1. 2.

7. Have you ever participated in any intercultural trainings focused on czech culture?
D Yes 1. 2.

D No When:

Where:

1

Did it help to you persona I ly? How? What did you learn?

8. Your stay in Czech Republic
How long have you been here? Are you here D alone

D with spouse

D have a czech parner

9. Briefly describe your persona! feelings and important events you experienced since

your arrival to Czech Republic?

Have you changed since your arrival to Czech Republic?

D Yes What has changed? Your .. D opinions

D attitudes

3.

3.

3.

D behaviour

D No

10. Try to describe a strategy which the best refers to your own strategy to dealing with
czech culture (strategy that makes you feel good in Czech Republic)

a. Since I am in Czech Republic, my life and habits changed a lot. I try as much as possible

behave and live as Czech people do.

I could say that I value czech culture more than my native culture.

b. I am trying as much as possible keep my style of life.

I value my native culture more than czech culture.

c. I am trying to create a balance between my native and czech culture.

I learnt a lot from czech culture, however, I stili keep my traditions, style of life.

d. I feel I do not belong to either of the cultures. I do not know which systém (culture) to choose.

e. None of above refers to my strategy. My strategy i s (please describe}_:

Please indicate how good you think your process of acculturation is:

Choose number from 1 to 5: 1 means No acculturation, S means Process of my acculturation to

the Gech coltocc ;, .ecy good. I I

11. Would you agree to participate in furhter research on managers acculturation?

!f so, please provide your contant details (e-mail addressr L_r_p_h_o_n_e_n_u_m_b_e_r_)_: ---------------..J

QUESTIONNAIRE - Part two

A. My own culture is (choose one number for each adjective}:

safe

friendly

cl ose

familiar

honest

understandible

predictable

easy to live in

not at all

1

1

1

1

1

1

1

1

slightly moderately

2 3

2 3

2 3

2 3

2 3

2 3

2 3

2 3

very

4

4

4

4

4

4

4

4

B. Czech culture (as you expected it would be before you went here} is:

safe

friendly

cl ose

familiar

honest

understandible

predictable

easy to live in

not at all

1

1

1

1

1

1

1

1

C. Czech culture (as you perceive it now} is:

safe

friendly

cl ose

familiar

honest

understandible

predictable

easy to live in

not at all

1

1

1

1

1

1

1

1

slightly

2

2
2

2

2
2
2
2

sliqhtly

2

2
2

2

2
2
2

2

moderately very

3 4

3 4

3 4

3 4

3 4

3 4

3 4

3 4

moderately very

3 4

3 4

3 4

3 4

3 4

3 4

3 4

3 4

extremely

5
5
5
5
5
5
5
5

extremely

5
5
5
5
5
5
5
5

extremely

5
5
5
5
5
5
5
5
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