Oponentský posudek na diplomovou práci Michaely Moravcové na téma "Úvod do
problematiky akulturace zahraničních manažerů pracujících v České republice"

Posuzovaná diplomová práce přispívá k tématu, kterému začíná být v rámci české
psychologie věnována zvýšená pozornost zdaleka však není uspokojivě a v širším rozsahu
řešen. I když práci manažerú v českých firmách je věnována pozornost z rúzných pohledú,
specifika procesu akulturace nepatří k těm frekventovaným. V tom spočívá i přínos

posuzované práce, která se sestává z části obecně teoretické a empirické.
V úvodní části diplomové práce se autorka vyrovnává s řadou základních problémú.

Především to je vymezení používané terminologie, vztah národní a organizační kultury, pojetí
akulturace v kontextu interkulturní psychologie, výzkumy národní kultury v souvislosti
s českým etnikem a přehled šetření identifikujících mezikulturní odlišnosti.

Tato část posuzované práce má jasnou a logickou strukturu navazujících kapitol,
jejichž vyústění je vedeno k výzkumným nálezúm vztahujícím se především k šetření, která
provedl Hofstede. Diplomandka dobi"e pracuje s odbornou literaturou, text prokládá vlastními
úvahami a kritickými poznámkami, a vytvMí si tak jasnou tematicky i metodologicky
vyhraněnou linii potřebnou pro empirickou část práce. Text je přehledný. čtivý a svědčí o
dobré orientaci autorky v dané tematice.

Empirická část práce obsahuje základní východiska uvažovaného šetÍ"ení, oblasti, na
které bude zaměřena pozornost, cíle a metodiku šetření, použité techniky a zamýšlený vzorek
zkoumané manažerské populace. Podstatu provedeného šeti"ení tvoří pilotní studie provedená
na základě dotazníku. Zpracováním dotazníkú od sedmi zahraničních manažerll byly získány
jednak některé věcné informace týkající se kulturního "pozadí" respondentú, jejich
převažl~jící akulturační strategie, a dále cenné zkušenosti. které jsou dt:dežité pro přípravu a
provedení vlastního výzkumu. Závěrečná diskuse a na ní navazujíCÍ kapitola (Možnosti pro
další výzkum)vyznívá jednak jako srovnání s některými provedenými šetřeními, jednak jako
úvahy o nezbytných postupech a vhodných metodách použitých v následném šetÍ"enÍ. Práci
uzavíraj í pi"í/ohy a přehled použité literatury, v němž značnou část představuj í zahraniční
odborné prameny.

I když provedená pilotní studie nepřinesla soubor komplexnějších informací a
vzhledem k malému počtu respondentú nelze dělat žádná zobecnění, přece má význam
především ve dvou oblastech. Jednak přinesla zkušenosti s fonllou kontaktování zahraničních
manažerú (zde kladu otázku, zda je reálné "dosáhnout" na pi"ijatelný vzorek vrcholových
manažerú), jednak napomohla k úvahám o adekvátních metodách použitelných pro takový
výzkum. V diskusi v rámci obhajoby navrhuji zamyšlení nad možností využití sémantického
diferenciálu a metody neúplných vět v rámci pilotní studie.

Závěrem ~ diplomandka prokázala schopnost samostatného zpracování diplomového
úkolu. Obecnou a teoretickou část práce považuji za mimoi"ádně zdai"ilou. Empirická část
práce je limitována možnostmi přístupu k většímu počtu probandú a provedená pilotní studie
má význam pro organizační i metodickou přípravu pi"ípadného výzkumu. Doporučuji. aby se
posuzovaná diplomová práce stala předmětem obhajoby.
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